
           COMUNE DI RIMINI
             - Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 4 del 13/02/2020

Oggetto :  INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 64 
DEL 17/10/2019 DI ADOZIONE DELLA VARIANTE SPECIFICA RUE 
VARIANTE SPECIFICA PER L'AGGIORNAMENTO NORMATIVO DEL 
R.U.E., AI SENSI DELL'ART. 4 COMMA 4 DELLA L.R.24/2017 
NUOVA RELAZIONE - RAPPORTO AMBIENTALE DI VAS / VALSAT 
DEL RUE - SINTESI NON TECNICA DI VAS / VALSAT   

L’anno duemilaventi, il giorno tredici del mese di Febbraio, alle ore 19:25, con la continuazione 
nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei termini di 
legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres,/Ass, Consiglieri Comunali Pres,/Ass,

1 Gnassi Andrea Assente 18 Magrini Juri Presente

2 Bellucci Andrea Presente 19 Manfroni Davide Assente

3 Bellucci Giorgia Presente 20 Marcello Nicola Assente

4 Bertozzi Simone Assente 21 Mauro Gennaro Assente

5 Camporesi Luigi Presente 22 Muratori Mirco Presente

6 Casadei Giovanni Presente 23 Pasini Luca Presente

7 Corazzi Giulia Presente 24 Pecci Marzio Presente

8 De Leonardis Daniela Assente 25 Petrucci Matteo Presente

9 Di Natale Barbara Assente 26 Piccari Enrico Presente

10 Donati Sara Presente 27 Renzi Gioenzo Presente

11 Erbetta Mario Assente 28 Spina Carlo Rufo Presente

12 Falcioni Milena Presente 29 Trombetta Diana Assente

13 Frisoni Davide Presente 30 Vinci Barbara Presente

14 Frisoni Lucilla Presente 31 Zamagni Marco Presente

15 Gianfreda Kristian Presente 32 Zilli Filippo Assente

16 Grassi Fabio Presente 33 Zoccarato Matteo Presente

17 Grotti Carlo Presente

Totale presenti n. 23 - Totale assenti n. 10

Presiede Donati Sara nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Partecipa Bellini Alessandro in qualità di Vice Segretario Generale.



                                          Deliberazione di C.C. n. 4 del 13/02/2020  2

OGGETTO: Integrazione alla Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 17/10/2019 di Adozione della 
Variante specifica per l’aggiornamento normativo del R.U.E., ai sensi dell’art. 4 comma 
4 della L.R.24/2017.
Nuova Relazione -  Rapporto Ambientale di VAS / Valsat del RUE e Sintesi non tecnica 
di VAS / Valsat.

Il Presidente del Consiglio Donati, vista la proposta di delibera consiliare n. 1 del 23.01.2020 
presentata dalla Giunta Comunale al Consiglio, la pone in trattazione nel testo di seguito trascritto:

“OGGETTO: Integrazione alla Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 17/10/2019 di Adozione 
della Variante specifica per l’aggiornamento normativo del R.U.E., ai sensi dell’art. 4 
comma 4 della L.R.24/2017.
Nuova Relazione -  Rapporto Ambientale di VAS / Valsat del RUE e Sintesi non tecnica 
di VAS / Valsat.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con delibere di C.C. n.15 e n.16 del 15/03/2016 sono stati approvati rispettivamente il P.S.C. e il 

R.U.E., entrati in vigore il 6/4/2016 in attuazione della LR 20/2000 e s.m.i;
- in data 1/1/2018 è entrata in vigore la nuova legge urbanistica regionale LR 24/2017, che 

individua una fase transitoria fino al 1/1/2021 e in tale fase dispone che le Amministrazioni 
Comunali possano adottare atti, come le varianti specifiche alla strumentazione urbanistica 
vigente anche in adeguamento a leggi o piani generali e settoriali;

- la riforma urbanistica regionale della LR 24/2017 ha previsto l’abrogazione della LR 20/2000, 
ma così come indicato nella circolare avente ad oggetto “Prime indicazioni applicative della 
nuova legge urbanistica regionale”, ai sensi dell’art. 79 della stessa le varianti specifiche 
seguiranno le procedure di approvazione definite dalla LR 20/2000 e smi;

- in data 17/10/2019 con delibera di CC. n. 64/2019 è stata adottata la Variante specifica per 
l’aggiornamento  normativo del R.U.E. e che lo stesso costituisce un prezioso apporto al 
programma di rigenerazione urbana intrapreso già da tempo da questa Amministrazione sia con 
gli strumenti urbanistici P.S.C. e R.U.E. entrati in vigore il 6/4/2016, sia con i progetti specifici 
di rigenerazioni di aree strategiche come: il Centro Storico, la marina con il Parco del Mare e 
l'Area Stazione; ed ancora con provvedimenti indirizzati a supportare: gli indirizzi per il lavoro e 
l'impresa espressi nel “Pacchetto Impresa” con delibera di C.C. 56 del 24/11/2016 e l'avvio delle 
procedure per l'esame delle manifestazioni di interesse finalizzate all’attuazione del PSC ai sensi 
dell’art. 4 della LR 24/2017;

- nella relazione esplicativa facente parte integrante della delibera di cui sopra, questo Settore 
dava atto che la modifica normativa apportata al RUE vigente non dovesse essere sottoposta a 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) aderendo a quella parte  della giurisprudenza di 
merito (T.A.R. Friuli-Venezia Giulia Trieste Sez. I, 10-05-2012, n. 169) secondo cui  “in 
un'ottica sostanzialistica tesa ad evitare interpretazioni normative che si risolvano in meri 
adempimenti formali e rappresentano inutili appesantimenti del procedimento, non deve essere 
sottoposto alla procedura di valutazione ambientale strategica (VAS), né a quella di valutazione 
di incidenza, uno strumento pianificatorio le cui previsioni non si discostano in maniera 
sostanziale da quelle già fatte oggetto di tale indagine”..;



                                          Deliberazione di C.C. n. 4 del 13/02/2020  3
- con nota prot 348010 del 11/12/2019 la Provincia di Rimini ritenendo al contrario che la 

Variante RUE adottata non rientrasse nei casi di esclusione della procedura di VAS di cui all’art 
5 comma 5 della LR 20/2000, richiedeva a questo Settore di integrare il rapporto ambientale di 
VAS Valsat del RUE e contestualmente interrompeva il decorso dei termini per l’espressione 
delle riserve di competenza provinciale previsti dagli artt. 33 e 34 della previgente norma 
urbanistica LR 20/2000;

VALUTATA la necessità di addivenire ad un’approvazione dello Strumento Urbanistico in un 
ragionevole periodo di tempo e al fine di non dilatare eccessivamente il periodo di salvaguardia 
previsto per legge;

RITENUTO per quanto sopra assecondare le richieste della Provincia di Rimini predette sebbene gli 
orientamenti giurisprudenziali e la letteratura in materia, distinguano le varianti alla strumentazione 
urbanistica in generale, da quelle aventi natura specifica e quelle aventi ad oggetto le sole disposizioni 
normative, come nel caso  di specie;

CONSIDERATO che, l’integrazione richiesta dalla Provincia di Rimini alla VAS Valsat del RUE 
determina:

- integrazione degli elaborati costitutivi della variante al RUE e necessità di nuova  deliberazione 
dell’organo Consiliare e conseguentemente di: pubblicazione, deposito per 60 giorni consecutivi;

- nel periodo di deposito i cittadini potranno presentare le loro osservazioni e che le osservazioni 
aventi ad oggetto la VAS Valsat dovranno essere trasmesse alla Provincia prima 
dell’acquisizione delle riserve (art. 5 comma 7 lettera b e art. 34 comma 6, LR 20/2000);

- correzione della relazione tecnica (allegato A della delibera di CC. n. 64/2019) così come 
adottata, al fine di rettificare il capitolo 4 che conteneva i motivi di esclusione di adeguamento 
alla VAS Valsat;

RITENUTO necessario quindi, procedere con una nuova Deliberazione consiliare integrativa della 
precedente n. 64/2019, inserendo il Rapporto Ambientale di VAS / Valsat del RUE (allegato B) e la 
Sintesi non tecnica di VAS / Valsat (Allegato C), normativamente previste dalla LR 20/00 e D.Lgs. 
152/06, nonché rettificare la relazione tecnica precedentemente adottata, così come sopra decritto 
(allegato A);

PRESO ATTO che, la nuova Deliberazione Consiliare integrativa della precedente, determinerà la 
riapertura dei termini per la presentazione delle osservazioni, che saranno controdedotte insieme a 
quelle già presentate a seguito della precedente delibera di CC. n.  64/2019, in un unico atto 
deliberativo che comporterà l’approvazione del provvedimento di variante;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Governo del territorio, ai sensi degli artt. 
49, primo comma e 147bis, primo comma del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica 
sulla proposta di deliberazione di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile 
del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di 
Contabilità, allegato al presente atto;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente non si trova nelle condizioni di incompatibilità di cui all’art 
5 bis della L. 7/8/1990 n. 241 come meglio previsto dall’art. 3 comma 2 e art. 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con deliberazione di G.C. n 21 del 30/1/18;



                                          Deliberazione di C.C. n. 4 del 13/02/2020  4
VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale), ai 
sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di cui trattasi, 
allegato al presente atto;

VISTO il parere espresso in data 03.02.2020 dalla III Commissione Consiliare “Territorio-Ambiente-
Mobilità”;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell'art. 5, comma 3 del 
“Regolamento sui controlli interni”, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

VISTI il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; il D.P.R. n. 380 del 6 giugno 2001; la L.R. n. 20, del 24 
marzo 2000; la L.R. n. 24, del 21 dicembre 2017; la L.R. n. 15, del 30 luglio 2013; la D.G.R. n. 922, 
del 28 giugno 2017; la D.C.R. n. 1253/1999, modificata dalle D.C.R. nn. 344/2002,  653/2005 e dalla 
DAL. n.155/2008;

VISTA la Novellata Relazione Tecnica Illustrativa (Allegato A) redatta dal Dirigente del Settore 
Governo del territorio ing. Carlo Mario Piacquadio, allegata al presente atto quale parte integrante dello 
stesso e che sostituisce la precedente relazione a corredo della Deliberazione Consiliare di adozione 
della Variante normativa del 17/10/2019 n. 64;

VISTI  i documenti di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), il Rapporto Ambientale di 
VAS/Valsat del RUE (allegato B) e la Sintesi non tecnica di VAS/Valsat (Allegato C), qui allegati 
quale parte integrante;

D E L I B E R A

1) DI INTEGRARE la Deliberazione di Consiglio n. 64 del 17/10/2019 attraverso 
l’elaborazione di nuova Relazione Tecnica (Allegato A), il Rapporto Ambientale di VAS / 
Valsat del RUE (allegato B) e la Sintesi non tecnica di VAS/Valsat (Allegato C) e riaprire i 
termini di presentazione delle Osservazioni alla Variante Rue adottata con la deliberazione 
di cui sopra secondo la procedura prevista dagli artt. 33 e 34 della L.R. 20/2000;

2) DI DARE ATTO che il  Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore 
Governo del Territorio Ing. Carlo Mario Piacquadio;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevata l'urgenza di provvedere;

D E L I B E R A

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.”

^^^^^^^^^^^^^^^**********^^^^^^^^^^^^^^^



                                          Deliberazione di C.C. n. 4 del 13/02/2020  5
Dichiarata aperta la discussione, si hanno i seguenti interventi: l'Ass. Frisoni (Assessorato Mobilità, 
Programmazione e Gestione del Territorio, Demanio) e l'Ing. Piacquadio (Dirigente Settore Governo 
del territorio) per l'illustrazione dell'argomento, il Cons. Renzi, l'Ass. Frisoni  per le conclusioni.

Presenti n. 23 Consiglieri: Bellucci Andrea, Bellucci Giorgia, Bertozzi, Camporesi, Casadei, Corazzi, 
Donati, Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, Grotti, Magrini, Muratori, 
Pasini, Pecci, Petrucci, Piccari, Renzi, Spina, Vinci e Zoccarato.

Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.

Indi, il Presidente del Consiglio Donati, vista la proposta deliberativa sopra riportata, esaurita la 
trattazione dell'argomento, lo pone in votazione.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva il testo nella 
formulazione proposta con il seguente risultato:

Presenti Nr. 23
Votanti Nr. 23
Favorevoli Nr. 16 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, Donati, 

Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, 
Magrini, Muratori, Pasini, Petrucci, Piccari e Vinci

Contrari Nr. 3 Conss.: Grotti, Pecci e Zoccarato
Astenuti Nr. 4 Conss.: Bellucci Andrea, Camporesi, Renzi e Spina

Quindi il Presidente del Consiglio Donati pone in votazione la richiesta di conferire l'immediata 
eseguibilità alla proposta.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva l'immediata eseguibilità 
con il seguente risultato:

Presenti Nr. 23
Votanti Nr. 23
Favorevoli Nr. 19 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Camporesi, Casadei, 

Corazzi, Donati, Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, 
Gianfreda, Grassi, Magrini, Muratori, Pasini, Petrucci, 
Piccari, Renzi, Spina  e Vinci

Contrari Nr. 3 Conss.: Grotti, Pecci e Zoccarato
Astenuti Nr. 1 Conss.: Bellucci Andrea



                                          Deliberazione di C.C. n. 4 del 13/02/2020  6

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Donati Sara  Bellini Alessandro


